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a nadčasové, a ukazuje, kde je třeba pokračovat v domýšlení postojů. Metodou
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Klí čová slova
česká církev, implicitní eklesiologie, Oto Mádr, kněz, politický vězeň,

dějiny teologie, morální teologie, magisterium

Název
Církev, jak ji žil a myslel Oto Mádr.

Abstract

Church in the life and thought of Oto Mádr.

The thesis portrays the impicit ecclesiology of the Czech theologian and

priest Oto Mádr. It highlights Mádr´s key attitudes in the context od his life. It

traces his main and enduring ecclesiological contributions and shows where his

thought could be further developed. The method of research is bi-polar paradox

applied on the signs of the Church.

Keywords
Czech Catholic Church, implicit ecclesiology, Oto Mádr, priest, political

prisoner, history of theology, moral theology, magisterium.

Počet znaků (včetně mezer): 149 650

Poděkování

„Děkuji, děkuji za bolest, jež učí mě se tázat. Děkuji za nezdar, jenž naučí mne píli. Bych

mohl přinést dar, byť nezbývalo síly. Děkuji za slabost, jež pokoře mě učí. Pokoře pro radost,
pokoře bez područí. Děkuji, za slzy děkuji, ty naučí mě citu…“

Karel Kryl

„Musíme si uvědomit, že na rozdíl od jiných věd pravou teologii nedělají jen chytré hlavy,

ale lidé žijící s Kristovým tělem.“

Oto Mádr

„V určitém historickém období se uskutečnil obrat a od teologie na kolenou se přešlo

k teologii sedící za stolem.“

Hans Urs von Balthasar

Děkuji za trpělivost všem přátelům, které jsem při psaní práce zanedbával.

Děkuji za vstřícnost v naslouchání i mluvení všem zástupům pomocníků.
Děkuji za rozhovory, za korespondenci i osobní vyjádření k dílu a životu
teologa Oto Mádra.

Abecedně:

Filipovi Duškovi
Janu Stříbrnému
Jolaně Polákové
Josefu Slezákovi
Josefu Čunkovi
Františku Hylmarovi
Kateřině Volekové
Lucii Školoudové
Mamince
Marii Válkové
Myrei Ryškové
Michalu Altrichtrovi
Milanovi Geigrovi
Pavlu Němcovi
Ondřeji Pávkovi

Oto Mádrovi
Radku Tichému
Sestře své rodné
Stanislavu Přibylovi
Šárce Duškové
Štěpánovi Smolenovi
Tatínkovi
Tomášovi Matějcovi
Václavu Venturovi
Vojtěchovi Novotnému
a mnoha skrytým orantům.

Věnuji toto přínosné pachtění Janě z Arcu, panně, Prokopu, opatovi, Tomáši, volovi,

Františku, bláznovi a Filipu, smíškovi…

Obsah
ÚVOD ............................................................................................................................ 7

1. RÁMCOVÁ BIOGRAFIE ............................................................................................... 9

1.1. Nástin dějinného kontextu ............................................................................. 9

1.2. První etapa – Narození, dětství a rodina (1917–1928) ................................ 10
1.3. Druhá etapa – Studium ve vlasti (1928–1942) ............................................ 11

1.4. Třetí etapa – Pastorační působení (1942–1947)........................................... 12
1.5. Čtvrtá etapa – Příprava na disertaci (1947–1949)........................................ 13
1.6. Pátá etapa – Pastorace i za mřížemi (1949–1966) ....................................... 14
1.7. Šestá etapa – Svobodnější život (1966–1989) ............................................. 17
1.8. Sedmá etapa – Volně dýchat (1989–2011) .................................................. 20
1.9. Poznámka k literární tvorbě Oto Mádra ....................................................... 22

2. MÁDROVA IMPLICITNÍ EKLESIOLOGIE ..................................................................... 24
2.1. Obhajoba zvolené metody............................................................................ 24

2.2. Příklady nerespektování bipolární struktury církve ..................................... 30

2.3. Souvislost spirituality s teologickou tvorbou ............................................... 32

2.4. Teologův pohled na ekumenickou otázku (první kritérium) ....................... 33
2.5. Teologův pohled na hříšnost a svatost církve (druhé kritérium) ................. 36
2.6. Teologův pohled na apoštolskost a charismata (třetí kritérium) .................. 38

2.7. Teologův pohled na jednotlivce a společenství (čtvrté kritérium) ............... 46
2.8. Teologův pohled na kontinuitu a diskontinuitu (páté kritérium) ................. 49
2.9. Teologův pohled na zásluhu a dar (šesté kritérium) .................................... 58

ZÁVĚR ......................................................................................................................... 64

SEZNAM ZKRATEK ....................................................................................................... 69

SEZNAM PRAMENŮ ...................................................................................................... 70

Literatura ............................................................................................................... 70
Elektronické zdroje ................................................................................................ 77

„Vše, co člověk miluje, zaniká. Vzácné vztahy, které lidskou bytost provází

při chůzi konané náročnými kroky, kdy nohy plaše kladou své šlápoty na práh

neznámé budoucnosti v důvěře vůči matně známému Bohu, jsou radostí, avšak

i ony pominou a zůstane jen jediný vztah, který se člověk učí prohlubovat do

posledního výdechu, aby jej poté nikdy neztratil v plnosti žité blaženosti.“

S. O.1

„Má-li být čtení plodnou myšlenkovou prací, musí se člověk uvolnit od

tělesných a duševních stresů, napětí, uklidnit těkání představ a s příjemným

očekáváním, s radostnou zvědavostí se oddat autorovu vedení do světa

poznání.“

O. M.2

1 Nezveřejněný archiv autora práce.
2 MÁDR, Oto. Umění číst periodikum. In TENTÝŽ. Slovo o této době. Praha: Zvon, 1992,

s. 31–42, s. 37.
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Úvod

Práce představuje první pokus o zhodnocení eklesiologie kněze a teologa

Oto Mádra na základě jeho života a spisů. Řeč bude o eklesiologii implicitní,

neboť Oto Mádr nikdy samostatné pojednání o církvi nenapsal.

Proč zkoumat odkaz českého teologa vzhledem k eklesiologii? Odpověď

v této věci je veskrze praktická. Jedinec, skupina i národ čerpají svojí identitu

z minulosti. Pokud existuje vědomé pokračování v liniích vytyčených

v historii, můžeme hovořit o záměrném vytváření identity. Má-li ovšem ona

identita nabývat vyšších kvalit, je třeba umění poučit se z minulosti: dobrého se

držet a špatné odmítnout. Oto Mádr představuje jedno z velkých jmen české

teologie, a proto jej nelze jednoduše obejít. Ovlivnil mnoho našich současníků

a ovlivňuje i nás. Jaký je ovšem jeho vliv? Z jakých východisek morální teolog

vycházel a kam jeho učení vedlo a vede? Jedině aktuální dopad příkladu jeho

života a zaměření jeho teologie je s to ospravedlnit bádání zaměřené na jeho

osobu. Cílem práce proto více než pozitivní konstatování faktů bude touha po

poučení pro dnešní dobu.

Motivací k sepsání práce byl také autorův zájem o morální teologii, která se

však po prozkoumání hlavních Mádrových textů vyjevila jako bytostně závislá

právě na pojetí církve. Při sledování teologovy tvorby se ukazovalo, že

poslední otázka, ze které vychází jeho další tázání, směřuje k samotnému jádru

církevního společenství – je spojena s důvěryhodností představených a se

závazností nauky, kterou předkládají. Jde o otázku autority a pravdy.

Ovšem jakým způsobem co nejobjektivněji zhodnotit Mádrovo vnímání

církve? Autor, jsa si vědom množství subjektivních zúžení, která hrozí

i nejpokornějším mistrům, dlouhou dobu zápolil o metodu práce. V množství

nabízejících se otázek, jež bylo možno teologovi položit, pozvolna vystoupil

přístup kýženou objektivitu slibující.
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Církevní otcové hovořili o církvi jako o complexio oppositorum, která

z Boží vůle v sobě integruje Boží slávu i lidskou bídu. Rozpracováním tohoto

hlediska se otevřelo šest dvojic otázek, které prověřují nejen eklesiologii Oto

Mádra, ale je možné je položit téměř každému teologovi naší epochy.

Paradoxně tak největší přínos svého bádání autor nespatřuje ani tak

v poznatcích, k nimž dospěl u karlínského rodáka, ale spíše v rozvinutí

zmíněné metody a vnímá velký potenciál v jejím dalším domýšlení a rozvíjení.

Předložená práce je rozčleněna na životopisnou a teologickou část. Jako

prameny byly použity dostupné texty autora týkající se eklesiologie

(z knihoven i archivů), dále korespondence s pamětníky, osobní setkání a audio

i video materiály.
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1. Rámcová biografie

Kapitola pojednává o důležitých událostech z Mádrova života. Sleduje


[…]


reakce na Humanae vitae nepublikoval žádný text, byť o absenci materiálů

z teologických dílen i magisteriálních pramenů nemůže být řeč.

Jistým limitem byla Mádrova výhradní orientace na teology německé

jazykové oblasti, které považoval za nejkvalitnější. Nekritičnost vůči přínosu
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německy píšících teologů se ovšem negativně obtiskla do Mádrovy

hermeneutiky nedůvěry vzhledem k magisteriu.

Jestliže práce ukazuje na přínosy a limity teologova myšlení, sama pak

otevírá cestu pro další pouť poznání. Především se v textech nabízí více

prozkoumat Mádrovu implicitní christologii a antropologii, které by ukázaly na

další vrstvy teologova myšlenkového světa a jeho obraz Trojjediného. Tato

reflexe by bezesporu odhalila hlubší podhoubí Mádrovi morální teologie.

Pro uchopení Mádrovi eklesiologie jsme zvolili metodu bipolárního

paradoxu. Bipolaritou byl vymezen prostor legitimního teologického

pluralismu. Kde se tedy v tomto řečišti nachází náš teolog? Již zkraje závěru

jsem zmínil, že existuje významná diference mezi jeho osobně žitými ideály

a veřejně proklamovanou naukou. Tato diference se ukázala natolik

významnou, že jsem se rozhodl do schématu zaznamenat každou zvlášť.

Písmenem [O] tedy vyznačuji osobní postoj teologa a písmenem [P] jeho

veřejně proklamovanou nauku neboli pastorační postoj.
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LTP – k čemu má blíže Oto Mádr: pastorační postoj (P), osobní postoj (O)

mnoho jedna
1 církve/ círk. spol. O P církev Kristova UR 3
viditelná neviditelná
inkarnovaná eschatologická
in statu viae (homo viator) in statu gloriae (regnum Dei)

realita PO ideál (iluze)
2 hříšná svatá
meretrix vid./nevid. casta vid./nevid.

pravidla svoboda
3 hierarchická O P prorocká
apoštolská charismatická
svátostná (in activity) misionářská (out activity)
papežská episkopální
universální partikulární (diecéze)
„z nichž“ (LG 23) „v nichž“

4 corpus Christi O P Boží lid LG 4
celek jednotlivec

tradiční progresivní LG 13
5 úcta k otcům O P otevřenost výzvám dneška
církev kontinuity církev diskontinuity
diachronní (0 - 2015) synchronní (všechna témata

dnes)

charita naivita
6 církev lidská církev Božská
církev zásluhy P O církev milosti (daru)
labora ora
odpovědnost důvěra
spolupráce samostatnost
praxe teorie

Ačkoli autor práce cení metodu, kterou zvolil, přece nebyla prosta úskalí.
Kdykoliv se zdálo, že má statečný kněz blízko k jednomu břehu LTP, dalo se

uvést několik argumentů ve prospěch druhého pobřeží a tím se teologova

pozice rozšířila. Jádro teologa, někdy tajemného, unikalo, nedalo se dlouho
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pojmenovat. Pak bylo také vysledováno, že v průběhu života se Mádr pohybuje

někdy více na povrchu (prostý kompromis), jindy více na hlubině legitimního

teologického pluralismu (syntéza), což situaci opět ztížilo, avšak také

zkrásnělo. Nedá se tedy hovořit s jistotou o tom, že by teologovy postoje byly

v řece zachytitelné prostým bodem. Spíše si jeho pozici můžeme představit

jako paprsek světla, které svítí jasněji na jednu stranu, byť je vidět i z druhé.

Mnohé se tedy zdá být nevýslovné a plné poznání se odsouvá do doby, kdy se

snad autor s teologem setká tváří v tvář. Proto asi nejsyntetičtější hodnocení –

nakolik je v této době možné a přiměřené v naší české teologické dílně – zní:

Oto Mádr v extrémně těžkých podmínkách zůstává v touze i životě spojen se

svou milovanou církví.

Na úplný závěr nechme promluvit samotného bojovníka Oto Mádra:

Mám jednu obavu – není válka, není pronásledování. Je poklidný život
bohatých Evropanů. To jsme my. Kam se podíváme, to si můžeme koupit atd.
Chybí výzva k oběti. V sobě něco vyvolat. Co je síla. A co něco stojí: něco
opustit, pohodlného, příjemného, normálního, jak to má být. Vžít se do situace
nenormální, do výzvy, která se ohlíží po hrdinech. To hrdinství by se nemělo
zakopávat, nebo zesměšňovat. Hrdinství je i u malého dítěte. Když si dá říct
a odřekne se něco z lásky k mamince; nebo tak nějak. A podobná taková
hrdinství. Bez nich by lidstvo rychle zahynulo. Bez toho, když se někteří
něčeho vzdávají.191

Oto, děkuji Vám, že jste mě školil! Deo Gratias!

191 Archiv autora, nezveřejněný rozhovor pro Post bellum. Od 03:46:44.
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Seznam zkratek

CIC Kodex kanonického práva

círk. spol. církevní společenství

č. číslo

čl. článek

DKO Dílo koncilové obnovy

DV konstituce Dei Verbum

GS konstituce Gaudium et spes

hh:mm:ss hodina, minuta, sekunda

II.VK Druhý Vatikánský koncil

JOC hnutí katolické pracující mládeže

KKC Katechismus katolické církve

LG konstituce Lumen Gentium

LTP legitimní teologický pluralismus

MHKD Mírové hnutí katolického duchovenstva

MTK mezinárodní teologická komise

MUNI FF Masarykova universita v Brně – Filosofická fakulta

n. následující strana
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OP Ordo predicatorum

OT dekret Optatam Totius

PBK Papežská biblická komise

roč. ročník

s. strana

SJ Societeas Iesu
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TGM Tomáš Garique Masaryk

UK KTF Universita Karlova – Katolická teologická fakulta

UR dekret Unitatis reditegratio
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