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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jiří Zeman, Církev, jak ji žil a myslel Oto Mádr, Praha: KTF UK, 2015

Předmětem tohoto posudku je diplomová práce, kterou její autor, Jiří Zeman, věnoval

„implicitní eklesiologii“ Oto Mádra. Tímto pojmem je označeno to Mádrovo teologické

přemýšlení o církvi, které je v jeho díle přítomno rozptýleně – žádné rozsáhlé eklesiologické

pojednání nesepsal. Cesta k tématu nebyla přímá. Autor se chtěl původně věnovat Mádrově

morální teologii. Tomu také odpovídá záznam v SISu, který předpokládal, že se student

seznámí s životem a dílem Oto Mádra prostřednictvím existující sekundární literatury

a bibliografií, provede zevrubnou rešerši Mádrových textů, vytipuje ty, jimž je třeba věnovat

hlubší pozornost, a nakonec rozvrhne diplomovou práci tak, aby obsahovala: a) úvod (téma,

cíl, motivace, struktura, metoda), b) životopis, c) diachronní prezentaci Mádrova díla a její

synchronní seskupení dle témat, d) analýzu stěžejních textů věnovaných morální teologii,

e) závěr (shrnutí zásadních poznatků, hodnocení Mádrova přínosu), f) seznam zkratek,

bibliografie atp. Autor diplomové práce ovšem posléze nahlédl, že jej morální teologie Oto

Mádra nezaujala a přiklonil se spíše k eklesiologii. I proto, že se morální teologie „vyjevila

jako bytostně závislá právě na pojetí církve“ (s. 7).

Jako vedoucí práce musím dosvědčit, že student s tématem zápolil. S důležitými rozhodnutími

a s postupem prací mne naprosto korektně seznámil. Neshodli jsme se nicméně na tom, jak by

měl postupovat, a na řadě jednotlivin. Nesoulad byl tak zásadní, že jsem jej ještě v březnu

2015 upozornil, že je diplomová práce „v současné podobě neobhajitelná“, a žádal řadu

formálních úprav, které je třeba provést dříve, než se vyjádřím k obsahové stránce textu.

Počátkem června jsem připomínkoval další verzi diplomové práce. Autor si osvojil jen menší

část mých podnětů.

FORMÁLNÍ HLEDISKO

Z hlediska gramatického a stylistického je práce velmi dobrá. Rozsah je adekvátní.

Typografická úprava se nedrží důsledně pravidel KTF UK. Také způsob citací se od normy

poněkud odchyluje, je však vesměs přehledný. V některých citacích není důsledně užívána

interpunkce (např. pozn. 11, 22, 70, 75, 88 atp.) Některé údaje jsou neúplné (např. pozn. 3, 70,

nejasný původ textu v závěru pozn. 27). Neobvyklý je zvyk citovat u článků a kapitol nejprve

úplný rozsah stránek a potom stránku citovanou (např. pozn. 2, 81, 82 atp.). Následné citace

autor nekrátí, resp. není v tom důsledný (srov. např. pozn. 7, 9, 11 atp.). Neřídil se pokynem,

že má z internetu citovat pouze zcela věrohodné prameny a nikdy tam, kde jsou k dispozici

tištěné odborné studie (srov. např. pozn. 10, 18, 23 atp.). Nerespektoval ani pokyn, že nemá

citovat z internetu, co vyšlo tiskem a má paginaci (srov. např. pozn. 48, 50, 55, 112 atp.).

Hrubou chybou je citace CIC/1983 odkazem na číslo stránky místo čísla kánonu (pozn. 77).

Nesprávný je způsob citace dokumentu MTK (pozn. 82, 86). Z knihy Slovo o této době je

citováno rozdílnými způsoby (srov. např. pozn. 2, 21 atp.), totéž platí o knize K jádru věci

(srov. např. pozn. 95, 98 atp.). Chybná je velikost písma v pozn. 92, užití „In“ v pozn. 115

(která je celá zmatená), kurziva v pozn. 153. Atd. Některé z těchto chyb se opakují

v závěrečné bibliografii. Ta je problematická i v jiných ohledech. Autor ji nazval „seznam

pramenů“, snad proto, že nerozlišuje mezi prameny, primární a sekundární literaturou: mísí

vše dohromady. Za prameny bych v dané práci považoval texty normativní – CIC/1983,
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dokumenty magisteria atp. Za primární literaturu považuji texty Oto Mádra. Za sekundární

literaturu pak všechny další texty. Je správné vytknout zvlášť elektronické zdroje, mezi nimi

ale nemají být – jak bylo uvedeno – texty publikované (články, papežský dokument).

Dokonce i Mádrovy vlastní texty rozdělil autor v diplomové práci mezi „literaturu“

a „elektronické zdroje“. Je-li citováno několik textů od téhož autora, nejsou řazeny

chronologicky, nýbrž nahodile.

RÁMCOVÁ BIOGRAFIE

V prvním kroku diplomové práce je představena „rámcová biografie“ Oto Mádra dělená do

sedmi etap, zasazená stručně do dějinného kontextu a doplněná o „poznámku k literární

tvorbě Oto Mádra“.

„Nástin dějinného kontextu“ je velmi stručný. Měl zasadit život a působení Oto Mádra do

širších historických souvislostí. Tuto funkci kapitolka neplní: fakta předpokládá a přináší

spíše hodnocení Mádrovy osobnosti.

Výrazným nedostatkem životopisné kapitoly je to, že není zevrubně charakterizován stav

bádání o Mádrově životě a teologické reflexi. V tomto ohledu nebyla heuristika důkladná. Lze

to omluvit v tom smyslu, že životopis má pouze doprovodný charakter. Autor se drží

Mádrovy autobiografie resp. autobiografického rozhovoru. Archiválie osobně nestudoval, a to

zřejmě ani ty publikované (např. dokumenty k vyšetřování a procesu: VOREL, Jaroslav –

ŠIMANKOVA, Alena – BABKA, Lukaš. Československa justice v letech 1948–1953 v

dokumentech. Sv. 3. Praha: Úřad dokumentace a vyšetřovaní zločinů komunismu, 2004,

s. 321–452). Odborné studie a publikované vzpomínky druhých osob mohly obraz

prezentované osobnosti zpřesnit a průběžně ji zasazovat do kontextu, autor však na toto úsilí

rezignoval. Minul tak i některé momenty, které jsou pro jeho téma důležité, zvláště Mádrovo

působení v teologické komisi při Sboru biskupů a ordinářů ČSR.

Za zásadní chybu považuji skutečnost, že diplomová práce necituje publikované bibliografie

Mádrových prací a autor s nimi nijak nepracuje. Jeho „poznámka k literární tvorbě Oto

Mádra“ je velmi schematická. Záznam v SISu a celé mé další vedení ukládaly studentovi

prezentaci Mádrovy tvorby v diachronním smyslu a následně její synchronní seskupení dle

témat. Autor diachronní analýzu odmítá tvrzením, že u Mádra není patrný myšlenkový předěl

mezi ranou a pozdní tvorbou (s. 23). To ovšem svědčí o mylném pochopení této metody.

Jejím cílem není jenom hledání případných předělů v reflexi studovaného myslitele, nýbrž

především popisná charakteristika toho, jak se jeho dílo vyvíjelo, jakým tématům se věnoval

a jaké to mělo vnější či vnitřní příčiny, jak byla témata rozmístěna po časové ose (biografie tu

poskytuje rámec, v němž lze postupný vznik písemného díla sledovat). Uplatněním této

metody má být doloženo zevrubné seznámení s dílem studovaného teologa a schopnost

seskupit texty synchronně podle druhu publikace (monografie, učebnice, články atp.)

a především podle převládajícího tématu. Přesněji, schopnost definovat množinu textů, které

jsou pro studované téma relevantní. Právě sem mělo být studentovo úsilí zaměřeno, neboť se

měl dopracovat k detekci textů, které jsou převážně věnovány eklesiologii, takže jim je třeba

věnovat přednostní pozornost. Ty ostatní, v nichž jsou eklesiologické myšlenky přítomny

difusně, měly být používány pouze pro podrobnější rozvedení hlavních myšlenek.

Pominutí tohoto postupu souvisí s autorovým rozhodnutím ohledně metody, kterou se ve své

práci řídí. I pro ni však měl podle mého soudu nejprve vytknout skupinu textů, s nimiž bude

dále pracovat, a dokázat, že používá všechny relevantní prameny. V diplomové práci takový

doklad postrádám: citace s Mádrových textů se objevují bez toho, že by bylo jasné, jak se

k nim autor propracoval. Mé pochybnosti zvyšuje i skutečnost, že závěrečný seznam použité
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literatury obsahuje jenom část Mádrova díla. A také to, že přes výslovné upozornění

nepracoval s některými důležitými texty, např. těmi publikovanými v NOVOTNÝ, Vojtěch.

„Běda církvi...“: Bonaventura Bouše burcující. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2012 (kniha

e citována v seznamu pramenů, avšak chybně; autor ji nestudoval). Nejasná selekce

Mádrových textů vede např. k absenci jakékoli citace z Mádrovy nejslavnější eklesiologické

úvahy Modus moriendi církve (je pro mne nepochopitelné, jak mohl autor minout diskurs o

teologii umírající církve) i z některých dalších jeho textů, z nichž bylo dosud jeho přemýšlení

o církvi rekonstruováno. Je ovšem otázka, nakolik se autor s již existujícími studiemi

k Mádrově teologii seznámil. Z části je míjí (jeden příklad za všechny: OPATRNÝ, Aleš.

Eklesiologie Oto Mádra. In NOVOTNÝ, Vojtěch (ed.). Česká katolická eklesiologie druhé

poloviny 20. století. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2007, s. 177–182), z části prostě jenom

cituje v přehledu literatury, ale žádné větší poučení z nich nevyvozuje.

MÁDROVA IMPLICITNÍ EKLESIOLOGIE

Výše uvedené věty charakterizují metodologická očekávání vedoucího práce, který si přál,

aby byla Mádrova eklesiologie představena přímo z jeho textů – pochopitelně s přihlédnutím

k již existujícím studiím věnovaným tomuto tématu.

Student preferoval metodu jinou. Svou práci chápe jako „pokus o zhodnocení“ Mádrovy

eklesiologie (s. 7), a to o hodnocení na základě šesti předem definovaných „bipolárních

paradoxů“ (s. 25nn). Právě „v rozvinutí zmíněné metody“ spatřuje „největší přínos svého

bádání“ a „vnímá velký potenciál v jejím dalším domýšlení a rozvíjení“ (s. 8). Je přesvědčen,

že logos církve (a tedy i eklesiologie) je podstatně bipolární, že církev je především

complexio oppositorum. Její identitu proto „vymezuje dvanáct pozic stojících do určité míry

proti sobě“ (s. 27): jednota církve Kristovy a mnohost církví či křesťanských společenství

(ekumenická otázka), církev hříšná a církev svatá, církev apoštolská a církev charismatická,

jednotlivec (Boží lid) a společenství (tělo Kristovo), církev kontinuity (tradiční) a církev

diskontinuity (progresivní), církev zásluhy a církev milosti / daru.

Rozpracování těchto polarit se autor věnoval se zaujetím, které dokládá i množství citované

literatury, jež sice nesouvisí s Mádrem, pomohla však studentovi lépe porozumět církvi. Jeho

postup je totiž především uvažováním o církvi, k němuž je Mádr spíše jen příležitostí a dílčí

pomocí. Citace z Mádrova díla se střídají s citacemi z dokumentů Mezinárodní teologické

komise, magisteria a dalších textů. Dílu českého teologa jsou kladeny otázky, jež se odvíjejí

od sledovaných polarit. Jeho myšlenky jsou také průběžně – ba především – hodnoceny.

Ne se všemi těmito soudy lze souhlasit.

Mádrovo tvrzení, že „v církvi existují také mechanismy na ochranu církve před příliš velkými

škodami, které by mohl způsobit i papež: v případě zjevné hereze nebo vážné psychické

choroby může být sesazen“, autor kritizuje jako „vážnou chybu“ ústící v konciliarismus

a dodává, že „možnost omylnosti magisteria učícího ex cathedra je pak možné chápat jako

opomenutí důvěry ve slib Krista, který dává svého Ducha, aby vedl církev v pravdě k sobě“

(s. 39). Nutno ovšem podotknout, že Mádr nepsal o papeži učícím ex cathedra, takže je

autorův soud nemístný. Mádrovi také zcela evidentně nelze podsouvat konciliarismus, a to ani

na základě této jediné věty, ani v kontextu dalších textů. Co se pak týče sesazení papeže

heretika nebo papeže psychicky nemocného, jde o úvahy, které sice Mádr nevyjádřil přesně

(téma je značně komplexní), má však v tradici pevné místo, i když není součástí běžného

diskursu. Viz např. JOURNET, Charles. L'Eglise du Verbe incarné: La hiérarchie

apostolique. Editions Saint-Augustin, 1998, s. 980nn.
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Autor se také domnívá, že v Mádrově díle je patrný „odklon od důvěry k magisteriu“ (s. 38),

a tvrdí, že „ve čtenářově vědomí vyvstává obraz dvou na roveň postavených subjektů –

magisteria a teologického grémia – které spolu vedou usilovnou při o to, jak přivést věřící k

naplnění darované existence“ (s. 40). Mádr prý předpokládá „dvě magisteria“ i přesto, že

„nejsou samotnou církví přijímána“ (s. 41): „Není tedy zcela hodné velkého teologa

předpokládat magisterium teologů“ (ibid.). Schází mu „hermeneutika důvěry vůči [...]

učitelskému úřadu církve“, což připomíná „fenomén pubertálního vzdoru“, „zabydlení se v

pouhé kontrapozici“ (s. 43). Všechna tato tvrzení autor opírá o texty, které podle mého názoru

neobsahují nic, co by si zasloužilo tak přísný soud. Čteme-li je pozorně, případně

s hermeneutikou důvěry, pak svědčí jen o tom, že mezi teologií a magisteriem existuje vztah

vzájemné potřebnosti, kooperace, přičemž je jasné, že právě učitelskému úřadu patří konečné

rozhodování. Někdy může tento vztah provázet napětí, dokud je však zdravý, pak ho vždy

provází společné směřování k pravdě. Mádr měl prostě vysoké pojetí o roli teologa v církvi

a přisuzoval jí zdravou autonomii. V žádném z uvedených textů ale nehovořil o magisteriu

teologů tak, jako by je kladl naroveň s magisteriem hierarchickým; když už tento pojem

citoval, pak s dovětkem, že ho užívají protestanti, nebo ho vložil do uvozovek, aby dal najevo,

že ho nestaví naroveň učitelskému úřadu církve. – Úhrnem, neshledávám u Mádra nic, co by

se podstatně lišilo od toho, jak popisuje vztah mezi teologem a učitelským úřadem

Kongregace pro nauku víry v Instrukci o církevním povolání teologa Donum veritatis 21–31,

kde je řeč o spolupráci mezi teologem a učitelským úřadem, jež se může stát „v určitém

smyslu účastí na učitelském úřadu“, i o tom, že „i když se spolupráce vyvíjí optimálně, nejsou

vyloučena napětí mezi teologem a učitelským úřadem“.

Problematické se mi jeví i jiné pasáže diplomové práce. Například ta, kde autor sleduje

„polaritu mezi jednotou hierarchicky uspořádaného společenství (corpus Christi) a Bohem

chtěnou autonomií každého věřícího (Boží lid)“, jejímž synonymem mu je polarita

„jednotlivce a společenství“ (s. 46). Nerozumím tomu, proč by měl být jednotlivec spojován

právě s pojmem Boží lid a společenství resp. hierarchické společenství s tělem Kristovým.

Lumen gentium klade důraz na to, že „Bůh si nepřál posvětit a spasit lidi jednotlivě, s

vyloučením jakéhokoli vzájemného vztahu, nýbrž chtěl z nich vytvořit lid, který by ho

vpravdě uznával a svatě mu sloužil“, a ukazuje potom, jak je tento lid povolán ke

všeobecnému kněžství, jež se potom uplatňuje ve svátostech, mj. i ve svátosti služebného čili

hierarchického kněžství. Je to lid hierarchicky strukturovaný (čl. 18). Nemíjí se snad autorovo

užití pojmu Boží lid s koncilem? Soustředí se ostatně takřka výlučně k myšlence autonomie

jednotlivého věřícího a dohledává k tomu Mádrovy texty. Opačný pól této polarity pak odbyl

větou: „Pojetí hierarchicky uspořádané církve, jak je vyjádřena pojmem corpus Christi, teolog

spíše vyžaduje, než hlouběji promýšlí a s ním se ztotožňuje“ (s. 49). A v tomto kontextu tvrdí:

„Mádrova teologie sama o sobě nepovzbuzuje k jednotě, spíše nabádá ke kritizování,

zkoumání“ (s. 48). Neumím si představit žádná tvrzení, která by byla ve větším rozporu

s Mádrovými texty a intencemi, ani nic, co by se ho více dotklo!

Souhlasím s autorem v tom, že měl Mádr očividně problém s naukou Humanae vitae o

antikoncepci (s. 54nn). Z citovaných textů plyne, že se sympatiemi naslouchal kritice, která

byla vůči ní vznesena, a rád poukazoval na to, že prý Pavel VI. nechtěl vynést definitivní

úsudek. Současně ale také viděl, že „líbivá velkorysost neutralizuje autoritu církevní i Boží

a zborcením mravního řádu může poškodit lidské štěstí ve velkém“. Tento Mádrův text autor

sice cituje, přesto však o něm tvrdí, že „uvádí jen nesouhlasná slova některých teologů“

(s. 57). Za určitou tečku v této věci pokládám slova článku necitovaného (MÁDR, Oto.

Koncil a biskupský synod o manželství. Teologické texty 2/1991, s. 47), kde jsou opět

připomenuta údajná slova Pavla VI. ke kard. Trochtovi „Nechtěli jsme zde říci poslední
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slovo“, ovšem s dodatkem: „Není to tedy dogma, ale zásadně zavazuje katolické svědomí,

není to jen "názor".“ Opět bych tedy mírnil ostrost soudu, který autor přináší.

Polarita „zásluha a dar“ (s. 58) se nekryje s významem, který má v dějinách dogmatu

ospravedlnění z milosti a ospravedlnění projevující se záslužnými skutky. Autor toto téma

posouvá k „ora et labora“.

V závěru diplomové práce (s. 64–66) mne zaujalo opětovné tvrzení, že „existuje významná

diference“ mezi Mádrovými „osobně žitými ideály a veřejně proklamovanou naukou“. Ne

snad že by druhé zavazoval něčím, co by sám neplnil, nýbrž naopak: „ačkoli byl Mádr v

osobním životě nauce církve bezezbytku věrný, pro lidi s problémy se nebál vyklonit z lodě“

a „uzávorkovat ideál ve prospěch psychického komfortu jedince, kterého má aktuálně před

sebou“. Autor je přesvědčen, že „domyšlení jeho pozic vede k takové autonomii, která

nakonec zůstává odtržena od společenství. Následování této myšlenkové linie vede

k relativismu opomíjejícímu obecné myšlenkové principy a ideály.“ Nevidím, co by

v Mádrových textech takto ostrý soud, který by byl pro každého teologa zničující,

ospravedlňovalo. Lze se k němu podle mne dopracovat právě jenom domýšlením, které se

zachytí několika jednotlivostí, ale mine s celkem.

Úhrnem: Jak patrno, s mnoha autorovými názory nesouhlasím. To samo o sobě není

problém, taková situace je v odborné diskusi běžná. Za zásadní považuji neshodu ve věci

metodologie, kterou jsem zmínil výše. Pochybuji o tom, zda práce představuje skutečnou

eklesiologii Oto Mádra, a o tom, zda představuje jeho eklesiologii v tom, co je opravdu

podstatné. Otázka, jak Mádr rozuměl samotnému tajemství církve, spojení Trojjediného Boha

s lidmi skrze Ježíše Krista ukřižovaného a vzkříšeného, tedy trinitárnímu a christologickému

fundamentu církve, jejímu místu v plánu spásy a jejímu vrůstání do Ježíšova eschatonu, podle

mého mínění nebyla uchopena správně a zodpovězena adekvátně. Diplomanda jsem se svými

výhradami opakovaně seznámil v průběhu konzultací.

Proto, ačkoli si vážím velkého osobního nasazení Jiřího Zemana a jeho zaujetí tím, jak má být

církev prožívána, nemohu s čistým svědomím říci, že práce doložila, že si osvojil metodologii

odborné teologické práce. S lítostí proto navrhuji, aby byla jeho diplomová práce

klasifikována stupněm „neprospěl“.

Praha, 22. 7. 2015 prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.